
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Московская область

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования Московской области 

“Университет “Дубна”

ПРИКАЗ
« S 0  » < 2  2020 г. № Л /

О б  у т в ер ж д ен и и  П о л о ж е н и я  о б  о к а за н и и  у ч е б н о ­
м ето д и ч е ск о й  п о м о щ и  о б у ч а ю щ и м с я , в т о м  ч и с л е  
в  ф о р м е  и н д и в и д у а л ь н ы х  к о н су л ь т ац и й , 
о к а зы в а е м ы х  д и с т а н ц и о н н о  с и с п о л ь зо в а н и е м  
и н ф о р м а ц и о н н ы х  и  т е л е к о м м у н и к а ц и о н н ы х  
те х н о л о ги й , п р и  р е а л и за ц и и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
п р о гр ам м  и л и  и х  ч а с т е й  с п р и м е н е н и е м  
э л ек тр о н н о го  о б у ч ен и я , д и с т а н ц и о н н ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  те х н о л о ги й

На основании решения Ученого совета государственного университета «Дубна» от
27.11.2020 г. (протокол № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании учебно-методической помощи обучающимся, в 
том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использо­
ванием информационных и телекоммуникационных технологий, при реализации образова­
тельных программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных об­
разовательных технологий (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ ректора от 17.07.2015 № 2618 «Об утверждении 
Положения о порядке получения учебно-методической помощи обучающимся по освоению 
образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных образо­
вательных технологий».

Ректор Д.В. Фурсаев

Разослано: в дело, проректора, ученый секретарь, филиалы, кафедры, деканы факультетов, 
директора институтов, колледж, учебный отдел, ЦДЗО ИСАУ, ИРПО, центр дополнительно­
го образования, Абитуриент-центр.

Проректор по учебно-методической работе 

Проректор по образовательной деятельности 

Ученый секретарь

А.С. Деникин 

Е.Г. Стифорова 

И.Б. Немченок



СК-Д П-2020

Государственное бю д ж етное  образовательное  учреж дение высш его обр азования  

М осковской  области «Университет «Д убна»

(государственный университет «Д убна»)

Д окум ентированны е  процедуры

Управление д окум ентацией

П олож ение  об  оказании  учебно-м етодической  п ом ощ и  обучаю щ им ся, 

в то м  числе в ф орм е индивидуальны х консультаций, оказы ваем ы х д истанционно  

с использованием  и нф орм аци онны х и телеком м уникационны х технологий, при реализации образовательны х 

програм м  или их частей с при м енением  электронного обучения, д истанционны х образовательны х технологий

ПРИНЯТО 
Ученым советом 
государственного 
университета «Дубна»
27.11.2020 г.
(протокол № 5)

СОГЛАСОВАНО 
со студенческим советом 
государственного 
университета «Дубна» 
(протокол № 5 
от 25.11.2020 г.)

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора 
государственного 
университета «Дубна» 
от « S P  » /& - 2020 г.
№

Положение об оказании учебно-методической помощи обучающимся,
в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно 

с использованием информационных и телекоммуникационных технологий, 
при реализации образовательных программ или их частей с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оказания учебно-методической помощи 
обучающимся в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образо­
вания Московской области «Университет «Дубна» (далее -  университет), в том числе в фор­
ме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информа­
ционных и телекоммуникационных технологий, в случае применения электронного обуче­
ния, дистанционных образовательных технологий при реализации основных образователь­
ных программ и/или дополнительных образовательных программ.

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде­

рации».
-  Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
-  Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации».
-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 

№ 816 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющими образова­
тельную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
при реализации образовательных программ».

-  Устава и локальных нормативных актов университета.
1.3. Для получения учебно-методической помощи дистанционно с использованием ин­

формационных и телекоммуникационных технологий при реализации образовательных про­
грамм или их частей с применением информационных и телекоммуникационных технологий 
образовательных технологий обучающимся предоставляется право и возможность доступа к 
электронной информационно-образовательной среде университета (филиала).

1.4. Университет (филиал) оказывает учебно-методическую помощь в целях:
-  создания условий для повышения качества реализации образовательных программ;
-  эффективного освоения обучающимися современных образовательных технологий и 

средств обучения;

2



-  методического обеспечения самостоятельной работы обучающихся;
-  предоставления лицам с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам воз­

можности получения образования по индивидуальной программе на дому с применением ди­
станционных образовательных технологий.

2. Формы и способы оказания учебно-методической помощи обучающимся

2.1. В целях реализации электронного обучения, применения дистанционных образова­
тельных технологий университет (филиал) обеспечивает функционирование электронной 
информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные, образова­
тельные ресурсы, информационные и телекоммуникационные технологии, обеспечивающие 
освоение образовательной программы обучающимися независимо от их места нахождения, 
а также соответствующий уровень подготовки педагогических работников и учебно­
вспомогательного персонала.

2.2. Университет (филиал) использует следующие основные формы оказания учебно­
методической помощи обучающимся:

-  групповые консультации, индивидуальная работа обучающихся с преподавателем 
(индивидуальные консультации), в том числе перед аттестационными испытаниями проме­
жуточной аттестации обучающихся, по курсовым работам (проектам) и перед итоговой (гос­
ударственной итоговой) аттестацией обучающихся;

-  в виде удаленного взаимодействия -  консультации в режиме онлайн с использовани­
ем информационных и телекоммуникационных технологий;

-  в виде консультаций в режиме офлайн с использованием информационных и теле­
коммуникационных технологий.

-  предоставление обучающимся удаленного доступа к электронным образовательным 
ресурсам (электронные учебные пособия, ресурсы электронных библиотечных систем, обра­
зовательные порталы и проч.), учебно-методической документации, входящим в электрон­
ную информационно-образовательную среду университета (филиала).

2.3. Двусторонняя коммуникация обучающегося (обучающихся) и преподавателя во 
время индивидуальных и/или групповых консультаций с использованием информационных 
и телекоммуникационных технологий, как онлайн, так и офлайн, имеющая целью оказание 
учебно-методической помощи обучающимся, относится к контактной работе обучающихся с 
преподавателем (работе во взаимодействии с преподавателем).

2.4. Университет (филиал) оказывает обучающимся индивидуальные консультации с 
применением информационных и телекоммуникационных технологий посредством:

-  электронной почты, мессенджеров (WhatsApp, Viber, Telegram и др.);
-  онлайн-консультаций с использованием телекоммуникационных технологий (при­

ложения Skype, Google Meet, Google Duo, Google Hangouts и др.);
-  консультации с использованием электронной информационно-образовательной сре­

ды (чат, вебинар, форум);
-  консультации в форумах учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) элек­

тронной системы дистанционного обучения;
-  посредством иных информационно-технологических средств, предоставляемых сто­

ронними системами, используемыми для реализации дистанционного обучения в универси­
тете (филиале).

2.5. Формы и способы оказания учебно-методической помощи обучающимся, осваива­
ющим образовательную программу с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий, могут быть дополнительно определены в документах образо­
вательной программы.

2.6. Обучающиеся также могут получить учебно-методическую помощь, а также отве­
ты на общие вопросы организации учебного процесса в университете (филиале), воспользо-

3



вавшись инструментами обратной связи, имеющимися на официальном сайте университета 
(филиала), через официальные аккаунты университета (филиала) в социальных сетях.

3. Организация и планирование учебно-методической помощи обучающимся

3.1. Каждый обучающийся имеет право на получение учебно-методической помощи по 
освоению образовательной программы.

3.2. Работа по оказанию учебно-методической помощи обучающимся планируется пе­
дагогическими работниками университета (филиала).

3.3. Учебно-методическую помощь обучающимся оказывают структурные подразделе­
ния, обеспечивающие подготовку обучающихся по соответствующим образовательным про­
граммам.

3.4. Университет (филиал) обеспечивает доступ обучающихся к:
-  учебно-методическим материалам, размещенным в электронной форме в электрон­

ной информационно-образовательной среде, посредством индивидуальной регистрации 
пользователей и выдачей логина и пароля;

-  информационным библиотечным ресурсам электронных библиотечных систем по­
средством индивидуальной авторизации в указанных системах;

-  электронным образовательным ресурсам по учебным предметам, курсам, дисципли­
нам (модулям), практике и иным компонентам образовательных программ.

3.5. Ответственными лицами за организацию учебно-методической помощи обучаю­
щимся, в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с 
использованием информационных и телекоммуникационных технологий, являются руково­
дители соответствующих структурных подразделений университета (филиала), курирующих 
образовательный процесс.

3.6. За организацию учебно-методической помощи обучающимся по компонентам об­
разовательной программы, реализуемой с применением электронного обучения, дистанци­
онных образовательных технологий, ответственны преподаватели, реализующие соответ­
ствующие компоненты образовательной программы.

3.7. Ответственность за содержание учебных и учебно-методических материалов, раз­
мещенных на сайте университета (филиала, колледжа) на страницах структурных подразде­
лений, несут преподаватели-разработчики и руководители соответствующих структурных 
подразделений. Ответственность за содержание учебных и учебно-методических материалов, 
размещенных на сайте университета (филиала, колледжа) на личных страницах преподавате­
лей, несут преподаватели, разместившие материалы.

4



ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ «ДУБНА» 

СТУДЕНЧЕСКИЙ СОВЕТ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №5

Заседания членов Студенческого совета Государственного университета
«Дубна»

Председатель Студенческого совета -  Александр Голубев 

Заместитель Председателя Студенческого совета -  Бочкова Валерия 

Ответственный секретарь Студенческого совета -  Бочкова Валерия 

На собрании был рассмотрен вопрос о согласовании локальных 

нормативных актов университета: положения об одновременном освоении 

учащимися нескольких основных образовательных программ и положение об 

оказании учебно-методической помощи обучающимся, оказываемой 

дистанционно.

В ходе обсуждения вопросами участниками Студенческого совета, не 

возникло возражений против принятия данных актов. Студенческий совет 

поддерживает меры, направленные на поддержку учащихся в ходе их обучения 

и считает важным, в текущей эпидемиологической ситуации, иметь возможность 

проводить работу по улучшению знаний учащихся с помощью средств 

дистанционной связи.

Решением Студенческого совета оба локальных нормативных акта были 

согласованы и одобрены.

Онлайн-заседание в Google Meet
25.11.2020

18:00

Председатель Александр Голубев


